¹ Voici les versets de la Bible par lesquels, selon les musulmans, est prédite la venue de Mohammed : « Et ait (Moyses) : « Dominus de Sinaï venit, et de Seir ortus est nobis : apparuit de monte Pharan. » (*Deut.* xxxiii, 2.) Seir, la chaîne de montagnes qui s'étend de la mer Morte à la mer Rouge, est, disent-ils, la montagne où Jésus reçut du ciel le saint Évangile; Pharan, c'est la Mecque avec les montagnes des alentours. On pourrait répondre que Pharan est le désert qui s'étend depuis le mont Sinaï jusqu'à la limite méridionale de la Palestine, celle où les Israélites passèrent trente-huit ans. Le second verset est celui-ci : « Ex Sion species decoris ejus. » (*Ps.* xlix, 2.) Selon la version syriaque, le texte hébreu signifie : « Ex Sion coronam gloriosam Deus ostendet. » Or, disent-ils, la couronne, c'est le royaume de l'islamisme, et *gloriosus* est l'équivalent de

Mohammed (*laudatus*). Nous lisons dans l'Évangile de saint Jean (xvi, 7) : « Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. » Les musulmans prétendent que les chrétiens ont altéré le texte de leurs livres sacrés et que, voulant en faire disparaître tout ce qui annonçait la mission de Mohammed, ils ont substitué le mot *παράκλητος* à *περικλυτός* (*inclutus, celebris*), mot qui est l'équivalent d'Ahmed (*laude dignior*); or le Coran, sourate lxi, verset 6, donne le nom d'Ahmed à Mohammed.

² Croyance fondée sur ces deux paroles de Mohammed : *كنت نبيا وادم بين الروح والجسد بين الماء والطين*, « Adam était encore entre le corps et l'esprit, entre l'eau et l'argile, que j'étais déjà prophète; » *اول ما خلق الله نوري*, « la première chose que Dieu créa, ce fut ma lumière. »

³ C'est-à-dire, entre la partie supérieure du monde, le septième ciel, celui de la

et la colombe¹! Salut à sa famille et à ses compagnons, qui, par leur zèle à l'aimer et à le suivre, ont acquis une gloire immortelle et qui, pour seconder ses efforts, se tinrent réunis en un seul corps, tandis que la discorde régnait parmi leurs ennemis! Que Dieu répande sur lui et sur eux ses bénédictions tant que l'islamisme jouira de sa prospérité et que l'infidélité verra briser les liens fragiles de son existence!

Passons à notre sujet : l'histoire est une de ces branches de connaissances qui se transmettent de peuple à peuple, de nation à nation; qui attirent les étudiants des pays lointains, et dont l'acquisition est souhaitée même du vulgaire et des gens désœuvrés; elle est recherchée à l'envi par les rois et les grands, et appréciée autant par les hommes instruits que par les ignorants.